
COMUNE   DI   PIEVE   EMANUELE
Città Metropolitana di Milano

Via Viquarterio, n. 1 – 20072 Pieve Emanuele -  Cod. Fisc. 80104290152 – P. IVA 04239310156 - Tel.:02 907881-
 sito: www.comune.pieveemanuele.mi.it  PEC: protocollo.pieveemanuele@legalmail.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 5 del 01/02/2024

OGGETTO:  ISTITUZIONE CATASTO INCENDI BOSCHIVI AI SENSI 
DELL'ART. 10 C. 2 DELLA LEGGE 22/11/2000, N. 353, “LEGGE 
QUADRO IN MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI”

L'anno duemilaventiquattro addì uno del mese di Febbraio a partire dalle ore 
15:00, nella sala giunta del Palazzo Municipale, in seguito ad apposita 
convocazione avvenuta secondo le forme e le modalità previste dallo statuto e 
dalla normativa vigente, si è riunita la Giunta Comunale. 

 In seguito ad appello nominale risultano essere presenti:
N° Qualifica Nome Presente Assente
1 SINDACO COSTANZO PIERLUIGI X
2 VICE 

SINDACA
PAOLETTI ERMINIA MARIA X

3 ASSESSORE ROGLIANI EUGENIO X
4 ASSESSORE RAPPOCCIOLO GIOVANNI X
5 ASSESSORA MAZZUOCCOLO MARGHERITA 

ALMERINDA
X

6 ASSESSORA POLITO VALENTINA GIUSY X

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Partecipa alla seduta, ai sensi di quanto disposto dall’art. 97 del d.lgs. n. 267/2000 e s. 
m. e i. e dunque con funzioni consultive, referenti e di assistenza agli organi il Vice 
Segretario Dott. Marco Cantoni.

Il Sig.Pierluigi Costanzo, nella sua qualità di Sindaco presiede il collegio; indi, dopo aver 
constatato la sussistenza del quorum strutturale, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione il punto, inserito all’odierno ordine del giorno.

http://www.comune.pieveemanuele.mi.it/
mailto:protocollo.pieveemanuele@legalmail.it


2

In seguito ad ampio dibattito 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che la Legge 21/11/2000, n. 353, “Legge quadro in materia di 
incendi boschivi” all’art. 2 definisce che “per incendio boschivo si intende un 
fuoco con suscettività ad espandersi su aree boscate, cespugliate o arborate, 
comprese eventuali strutture e infrastrutture antropizzate poste all’interno delle 
predette aree, oppure su terreni coltivati o incolti e pascoli limitrofi a dette aree”;

Considerato che la Legge quadro, all’art. 10, comma 1, stabilisce vincoli 
temporali che regolano l’utilizzo dell’area interessata da incendio:

- per 15 anni le zone boscate e i pascoli percorsi dal fuoco non possono avere 
una destinazione diversa da quella preesistente all'incendio. In tali aree è 
comunque consentita la costruzione di opere pubbliche necessarie alla 
salvaguardia della pubblica incolumità e dell'ambiente. In tutti gli atti di 
compravendita di aree e immobili situati nelle predette zone, stipulati entro 
15 anni dagli eventi, deve essere espressamente richiamato tale vincolo, 
pena la nullità dell'atto;

- per 10 anni è vietata, nelle stesse zone boscate e di pascolo percorse da 
incendio, la costruzione di edifici nonché di strutture e infrastrutture 
finalizzate ad insediamenti civili e ad attività produttive, fatti salvi i casi in 
cui, per detta realizzazione, sia stata già rilasciata, in data precedente 
all'incendio e sulla base degli strumenti urbanistici vigenti a tale data, la 
relativa autorizzazione o concessione. Nelle sole zone boscate percorse 
dall’incendio sono vietati, sempre per 10 anni, il pascolo e la caccia;

- per 5 anni sono vietate, nelle stesse zone, le attività di rimboschimento e di 
ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo 
specifica autorizzazione concessa dal Ministero dell'ambiente (…);

Dato atto che per l'imposizione dei suddetti vincoli la citata Legge prevede, 
all’art. 10, comma 2, che i Comuni provvedano a censire, tramite apposito 
catasto, i soprassuoli già percorsi dal fuoco nell'ultimo quinquennio;

Vista la comunicazione in atti prot. n. 0021846 del 13/09/2023 con la quale 
Regione Carabinieri Forestale “Lombardia” Nucleo di Magenta, ha trasmesso la 
richiesta di istituzione del Catasto Incendi Boschivi sul territorio del Comune 
di Pieve Emanuele (Allegato A);

Preso atto che:

- Regione Lombardia con deliberazione di Giunta Regionale n. 2725 del 
23/12/2019 ha approvato il Piano regionale delle attività di previsione, 
prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi per il triennio 2020-
2022, cosiddetto Piano Antincendio Boschivo (AIB), riconoscendo il 
patrimonio boschivo come bene di fondamentale importanza con valenza 
sia ambientale sia produttiva (Allegato B);



3

- il suddetto Piano Regionale ha attribuito al territorio del comune di Pieve 
Emanuele la “Classe di rischio 1” per il periodo 2020-2022;

Rilevato che, sulla base delle informazioni derivanti dalla documentazione 
depositata agli atti e dal confronto con i dati presenti nel Sistema Catasto 
Incendi Boschivi del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali 
Corpo Forestale dello Stato, si evince che sul territorio del Comune di Pieve 
Emanuele NON si sono verificati incendi;

Ritenuto:

- di provvedere all’istituzione del "Catasto incendi boschivi” presso il Settore 
III Area Lavori Pubblici e Urbanistica, ai sensi dell'art. 10, comma 2, della 
Legge 21/11/2000, n. 353, al fine dell’applicazione dei suddetti vincoli, 
che sarà aggiornato annualmente;

- di approvare l’elaborato grafico “Catasto degli Incendi TAV UNICA” 
(Allegato C) contenente la cartografia del territorio comunale con 
l’individuazione dei soprassuoli non percorsi dal fuoco e dei soprassuoli 
percorsi dal fuoco, che costituisce parte integrante e sostanziale;

Precisato che, come previsto dal citato art. 10, comma 2, della Legge 21 
novembre 2000, n. 353, gli elenchi dei predetti soprassuoli deve essere esposto 
per trenta giorni all'albo pretorio comunale, per eventuali osservazioni. Decorso 
tale termine, il Comune valuta le osservazioni presentate ed approva, entro i 
successivi sessanta giorni, gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni. É 
ammessa la revisione degli elenchi con la cancellazione delle prescrizioni 
relative ai divieti di cui al comma 1 del medesimo articolo solo dopo che siano 
trascorsi i periodi rispettivamente indicati, per ciascun divieto, dallo stesso 
comma 1;

Acquisito il parere favorevole espresso dal funzionario incaricato di E.Q. 
dell’Area Lavori Pubblici e Urbanistica in ordine alla mera regolarità tecnica 
della presente proposta di deliberazione, rilasciato ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000 di approvazione del TUEL;

- lo Statuto Comunale;

- la Legge 21/11/2000, n. 353, Legge quadro in materia di incendi boschivi;

- il Nuovo Organigramma e Funzionigramma approvati con deliberazione di 
G.C. n. 94 dell’11/07/2023;

- il Decreto del Sindaco n. 16 del 13/07/2023 con il quale è stato dato 
l’incarico di responsabile di elevata qualificazione per l’’Area Lavori 
Pubblici e Urbanistica all’ing. Paolo Carnevale Carlino a decorrere dal 
16/07/2023 e fino al 30/06/2024, ai sensi dell’art. 50, comma 10, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;



4

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
smi;

Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi  di legge 

DELIBERA 

1)DI PRECISARE che le premesse costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;

2)DI ISTITUIRE, ai sensi dell'art. 10, comma 2 della Legge 21/11/2000, n. 
353, “Legge quadro in materia di incendi boschivi” il Catasto incendi 
boschivi presso il Settore III Area Lavori Pubblici e Urbanistica;

3)DI DARE ATTO che alla data attuale nessun terreno né area boscata 
ricadente nel territorio comunale di Pieve Emanuele è stato percorso dal 
fuoco;

4)DI ADOTTARE l’elaborato grafico “Catasto degli Incendi TAV UNICA” 
(allegato C) contenente la cartografia del territorio comunale con 
l’individuazione dei soprassuoli non percorsi dal fuoco e dei soprassuoli 
percorsi dal fuoco, che allegata alla presente ne costituisce parte 
integrante e sostanziale;

5)DI RILEVARE che l’elenco delle aree costituenti il “Catasto incendi 
boschivi” dovrà essere pubblicato all’Albo Pretorio per 30 giorni 
consecutivi, periodo durante il quale chiunque potrà presentare 
osservazioni le quali dovranno essere poi analizzate entro i successivi 60 
giorni, procedendo infine all’approvazione definitiva;

6)DI DARE MANDATO al Responsabile di E.Q. dell’Area Lavori Pubblici e 
Urbanistica affinché provveda agli adempimenti conseguenti previsti 
dalla normativa vigente in materia, ivi compreso l’aggiornamento annuale 
del "Catasto incendi boschivi”.

7)DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Gruppo 
Carabinieri Forestale di Milano, Nucleo di Magenta, all’indirizzo PEC 
fmi43211@pec.carabinieri.it;

8)DI TRASMETTERE, inoltre, la presente deliberazione in elenco ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Con successiva e separata votazione, la Giunta, all’unanimità, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.° 267 e ss. mm. ed ii.

mailto:fmi43211@pec.carabinieri.it


5

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Vice Segretario
Pierluigi Costanzo Dott. Marco Cantoni

(atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI PIEVE EMANUELE
Città Metropolitana di Milano

PROPOSTA DI GIUNTA N. 8 DEL 23/01/2024  

OGGETTO:
 ISTITUZIONE CATASTO INCENDI BOSCHIVI AI SENSI DELL'ART. 10 
C. 2 DELLA LEGGE 22/11/2000, N. 353, “LEGGE QUADRO IN 
MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI”

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N 267/2000

Il sottoscritto Titolare di P.O. dopo aver preso visione della proposta deliberativa in 
oggetto, esprime parere favorevole sotto il profilo della sua regolarità tecnica.

Note:    

Pieve Emanuele, 23/01/2024 Il Responsabile
Carnevale Carlino Paolo / InfoCamere 

S.C.p.A.
(parere sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI PIEVE EMANUELE
Città Metropolitana di Milano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Allegato alla Deliberazione della Giunta Comunale N° 5 del 01/02/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione

CERTIFICA

che la Deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo on Line sul sito web 
istituzionale del Comune ove rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi e vi rimarrà 
fino al 21/02/2024, come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs N. 267/2000.

Pieve Emanuele, 06/02/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Micheletti Cristina Fausta / InfoCamere 
S.C.p.A.



COMUNE DI PIEVE EMANUELE
Città Metropolitana di Milano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; 

RELATA DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

L’ atto DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 01/02/2024, avente per oggetto 
ISTITUZIONE CATASTO INCENDI BOSCHIVI AI SENSI DELL'ART. 10 C. 2 DELLA 
LEGGE 22/11/2000, N. 353, “LEGGE QUADRO IN MATERIA DI INCENDI 
BOSCHIVI” , è stato pubblicato all’Albo Pretorio online con il numero di affissione 
526 dal 08/03/2024 al 23/03/2024.

Pieve Emanuele, 08/03/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
Chiara Di Ronza


